
令和５年４月２０日 
 
保護者の皆様へ 

 
長崎県中学校体育連盟 
会長 修 行 勝 則 
（ 公 印 省 略 ） 

 
令和５年度長崎県中学校総合体育大会の開催にあたって（お願い） 

 
 日ごろより、本連盟に対してご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 
 さて、７月２２日（土）から２４日（月）にかけて令和５年度長崎県中学校総合体育大会夏季大会、

１１月９日（木）に秋季大会（駅伝競走大会）を開催いたします。本大会は、教育活動の一環としての

大会と位置づけております。しかし、残念なことに、各会場において応援や駐車場のマナー等について、

施設管理者や警察、会場の近隣住民の方々から毎年多くの指導・苦情が寄せられ、年々ひどくなってい

る状況です。 
 つきましては、大会参加生徒全員が素晴らしい環境のもとで心置きなくプレーできるように、下記の

点にご留意いただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 
 

記 
 
 
１ 迷惑駐車の禁止 

   会場によっては駐車場がない場合や制限をかけることがあります。その場合は、公共の交通機関

や近隣の有料駐車場をご利用ください。会場近隣の医療施設や商業施設への駐車・違法駐車で毎年

指導や苦情が入ります。大会役員や顧問の先生が対応に追われる事態が発生し、場合によっては、

大会を一時中断するケースも発生しています。 
 
２ 公共施設でのマナー 

   禁煙場所での喫煙・ごみの放置は絶対しないでください。過去、会場内のトイレの中に、チーム

分の弁当殻が故意に捨てられていました。また、大会役員が準備したごみ袋に、ビールの空き缶が

捨てられていることもありました。大会終了後に大会役員や補助員生徒が掃除・分別を行っていま

す。その点をご理解ください。 
 
３ 応援のマナー 

   審判・大会役員等へのクレーム、選手へヤジを飛ばすなどの行為は一切おやめください。また、

応援場所・注意点等が決められている場合があります。大会役員の指示に従ってください。守れな

い場合、大会運営または試合の進行を妨害することに繋がります。 
 
４ 動画や画像について 

   動画・画像の撮影は、競技別の要項・申し合わせ事項等を厳守してください。フラッシュ撮影に

より選手のプレーに影響が出る場合がありますので、配慮してください。撮影した動画及び画像を

SNS 等ネット上へ公開することは一切おやめください。 
 
５ 大会役員への協力のお願い 

   本大会を開催するにあたり、大会役員の方々は話し合いを重ねながら、会場の確保・審判の確保

や依頼等の準備を進めています。大会当日も朝早くから遅くまで会場の準備や整備等、生徒の日ご

ろの練習成果を十分発揮できる大会になればと願い、運営に務めます。このことをご理解いただき、

心に残る大会になるようご協力をよろしくお願いいたします。 


